ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BẮC YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT Bắc Yên, ngày        tháng 10 năm 2023

V/v tăng cường thực hiện các quy

định của pháp luật về xây dựng đối

với nhà ở riêng lẻ, công trình có

thiết kế nhiều tầng trên địa bàn

huyện

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Công an huyện

- UBND các xã, thị trấn;

Căn cứ Công văn số 2937/BXD-QLN ngày 18/6/2020 của Bộ Xây dựng;

Công văn số 4157/BXD-QLN ngày 15/9/2023 của Bộ Xây dựng (gửi fille kèm

theo).

Thực hiện Công văn số 3370/UBND-KT ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh

Sơn La, về việc tăng cường thực hiện các quy định của pháp luật về xây dựng đối

với nhà ở riêng lẻ thiết kế nhiều tầng, nhiều căn hộ ở trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Thực hiện Công văn số 1853-CV/HU ngày 25/9/2023 của Huyện ủy Bắc

Yên. Về việc tăng cường thực hiện các quy định của pháp luật về xây dựng đối

với nhà ở riêng lẻ, công trình có thiết kế nhiều tầng trên địa bàn huyện;

Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo tăng cường thực hiện các quy định của pháp

luật về xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ thiết kế nhiều tầng, nhiều căn hộ ở trên địa

bàn huyện, như sau:

1. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

 Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các quy định của Luật Xây dựng 2014,

Nghị định số 59/2015/NĐ-CP , Nghị định số 46/2015/NĐ-CP , Nghị định

số 139/2017/NĐ-CP , Thông tư số 15/2016/TT-BXD , Thông tư số 03/2018/TT-

BXD …về các nội dung liên quan đến quy hoạch xây dựng, Giấy phép xây dựng,

quản lý chất lượng công trình xây dựng để người dân có nhu cầu xây dựng nhà ở

riêng lẻ trong đó có nhà ở có thiết kế nhiều tầng, nhiều căn hộ kiểu khép kín hiểu

rõ được các quy định của pháp luật trong việc quản lý các hoạt động xây dựng nhà

ở này theo đúng quy hoạch, Giấp phép xây dựng, việc thi công và quản lý chất

lượng công trình nhà ở thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về xây dựng.

Đôn đốc các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn thực hiện đúng các

quy định của pháp luật trong việc cấp Giấy phép xây dựng, triển khai thi công,

quản lý chất lượng xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ theo đúng quy hoạch được

duyệt và nội dung Giấy phép xây dựng đã được cấp đặc biệt là đối với nhà ở riêng

lẻ thiết kế nhiều tầng, nhiều căn hộ ở kiểu khép kín.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-59-2015-nd-cp-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-278744.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-274018.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-139-2017-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-dau-tu-xay-dung-khai-thac-khoang-san-296872.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-15-2016-tt-bxd-cap-giay-phep-xay-dung-quan-ly-trat-tu-xay-dung-291676.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/thong-tu-03-2018-tt-bxd-huong-dan-nghi-dinh-139-2017-nd-cp-xu-phat-trong-che-bien-khoang-san-380928.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/thong-tu-03-2018-tt-bxd-huong-dan-nghi-dinh-139-2017-nd-cp-xu-phat-trong-che-bien-khoang-san-380928.aspx

Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm pháp luật về trật tự xây dựng trên địa bàn, đặc biệt đối với việc xây dựng

nhà ở riêng lẻ thiết kế nhiều tầng, nhiều căn hộ ở nhưng: xây dựng không phép,

xây dựng sai phép, xây dựng lấn chiếm không gian, xây dựng không đúng với quy

hoạch đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, xây dựng nhà ở không bảo đảm

chất lượng...

 Chủ động giải quyết các vướng mắc, khiếu kiện, tranh chấp phát sinh trong

quá trình thực hiện các quy định về quy hoạch, cấp Giấp phép xây dựng, thi công

xây dựng, quản lý chất lượng công trình nhà ở trên địa bàn.

 Đối với các công trình nhà ở riêng lẻ nhiều tầng, nhiều căn hộ ở đã hoàn

thành thì phải khẩn trương rà soát toàn bộ các công trình này để phát hiện các vi

phạm về trật tự xây dựng đặc biệt là vi phạm về phòng cháy, chữa cháy; có giải

pháp ngăn cách khu vực để xe với khu vực ở và có lối thoát nạn riêng; đầu tư

trang thiết bị về phòng cháy, chữa cháy phù hợp; bố trí người có sức khỏe, kinh

nghiệm để quản lý vận hành tòa nhà, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

của các tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định của pháp luật.

2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng

 Kiểm soát chặt chẽ việc tuân thủ các quy định của pháp luật về quy hoạch,

xây dựng, phòng cháy, chữa cháy, quản lý việc cấp giấy phép xây dựng, quản lý

chất lượng, quản lý trật tự xây dựng theo quy định.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn giải quyết các vướng mắc, khiếu kiện,

tranh chấp phát sinh trong quá trình thực hiện các quy định về quy hoạch, cấp

Giấp phép xây dựng, thi công xây dựng, quản lý chất lượng công trình nhà ở trên

địa bàn theo đúng quy định.

3. Giao Công an huyện

Hướng dẫn các chủ cơ sở Hommestay thực hiện đầy đủ các quy định về

phòng cháy chữa cháy.

Tăng cường công tác kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm trong công tác phòng cháy, chữa cháy của các tổ chức, cá nhân

có liên quan.

Ủy ban nhân dân huyện Yêu cầu Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trưởng

Công an huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các ngành có liên quan tổ chức

thực hiện.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Xây dựng (b/c);

- Thường trực huyện ủy (b/c);

- Như trên;

- Lưu: KTHT.

 CHỦ TỊCH

Đào Văn Nguyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T14:47:27+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng<ktht.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-02T17:29:43+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Hữu Thắng<thangnh.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-04T06:33:30+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đào Văn Nguyên<nguyendv.phuyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T08:11:47+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T08:11:56+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T08:12:18+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!